ДОГОВОР
оказания услуг по перевозке грузов
автомобильным транспортом

г. Санкт-Петербург                                                                                                                      «    » _____________ 2007г.

ООО «Гранд Авто», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице Генерального директора Габова Ю.И., действующего на основании Устава, с одной стороны, и _____________________________________, в дальнейшем именуемое «Перевозчик», в лице ____________________________________, действующего на основании ____________________________________, с другой стороны, (именуемые в дальнейшем вместе и в отдельности «Стороны»), заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. По настоящему договору «Перевозчик» обязуется доставить вверенный ему «Заказчиком» груз в пункт назначения и выдать его правомочному на получение груза лицу (грузополучателю), а «Заказчик» обязуется уплатить за перевозку груза плату.

1.2. «Заказчик» предъявляет грузы, а «Перевозчик» обеспечивает организацию перевозок грузов на основании предварительной письменной заявки «Заказчика», которая является неотъемлемой частью данного договора.

1.3. «Перевозчик» оказывает услуги по перевозке грузов «Заказчика» в соответствии с положениями договора, а в случаях, не предусмотренных настоящим договором, стороны руководствуются: Гражданским кодексом РФ; Уставом автомобильного транспорта РСФСР; Правилами перевозок грузов автомобильным транспортом,  а также иными нормативными правовыми актами РФ.

2. Права и обязанности «Перевозчика»

2.1. «Перевозчик» обязан организовать перевозку грузов автотранспортом по указанным в заявке «Заказчика» маршрутам.

2.2. «Перевозчик» обязан, определить типы и количество автомобилей, необходимых для осуществления перевозок грузов в зависимости от объема и характера груза и обеспечить подачу исправного подвижного состава к пунктам погрузки во время, указанное в заявке на перевозку.
2.3. «Перевозчик» обязан подтвердить в течение 2 часов с момента приема заявки (по факсу) предоставление и стоимость услуг.

2.4. «Перевозчик» обязан обеспечить подачу исправного подвижного состава в пункт погрузки в состоянии, пригодном для перевозки заявленного типа груза и отвечающем санитарным требованиям.

2.5. «Перевозчик» обязан обеспечить наличие у водителей надлежащим образом оформленных документов для беспрепятственного выполнения перевозки.

2.6. «Перевозчик» обязан контролировать соответствие укладки и крепления груза требованиям безопасности движения и обеспечения сохранности подвижного состава, а также сообщать грузоотправителю о замеченных нарушениях в укладке и креплении груза, угрожающих его сохранности. В случае, обнаружения нарушения в укладке и креплении груза, водитель обязан сделать отметку в товарно-транспортной накладной за подписью и печатью грузоотправителя и/или составить акт.
2.7. «Перевозчик» обязан проверить: количество, качество, состояние принимаемого к перевозке груза, а так же правильность записей, сделанных в товарно-транспортной накладной. В случае предоставления груза не соответствующего сведениям, изложенным в товарно-транспортной накладной, «Перевозчик» обязан сделать соответствующую отметку в товарно-транспортной накладной за подписью и печатью грузоотправителя и/или составить акт.
2.8. «Перевозчик» обязан обеспечить отправку груза.

2.9. «Перевозчик» обязан обеспечить своевременную доставку груза в пункт назначения и выдачу груза уполномоченному на получение груза лицу, в соответствии со сведениями, изложенными в товарно-транспортной накладной и заявке.

2.10. «Перевозчик» обязан незамедлительно информировать «Заказчика» обо всех случаях вынужденной задержки автотранспортных средств в пути и их причинах.

2.11. «Перевозчик» обязан при возникновении пожара, противоправных действиях третьих лиц, дорожно-транспортных происшествиях чрезвычайных ситуациях и т.п. – незамедлительно сообщить в компетентные органы и «Заказчику».
2.12. «Перевозчик» обязан проверять и соблюдать температурный режим при перевозке в соответствии со сведениями указанными в товарно-транспортной накладной и заявке.

2.13. «Перевозчик» отвечает за целостность пломбы и сохранность груза с момента окончания загрузки автомобиля, до момента передачи груза грузополучателю, в соответствии со сведениями указанными товарно-транспортной накладной.
2.14. «Перевозчик» и его водители обязаны: не оставлять груз без присмотра; использовать во время отдыха только круглосуточно охраняемые, огороженные и освещенные в ночное время стоянки; не оставлять в кабине без присмотра документы на машину и перевозимый груз; не допускать в кабину посторонних лиц.

2.15. При осуществлении перевозок компьютерной техники, телекоммуникационного оборудования, мобильных телефонов или электронных компонентов к ним «Перевозчик» обязан: обеспечить транспортное средство исправной противоугонной сигнализацией и мобильным телефоном; обеспечить постоянную сцепку контейнера и полуприцепа с грузовиком; размещать вышеуказанное оборудование при перевозке в наиболее удаленных от дверей частях кузова; когда вышеуказанное оборудование составляет более половины всего перевозимого груза, перевозка должна осуществляться не менее чем двумя водителями; производить стоянку автомобиля только на охраняемых стоянках; о факте хищения незамедлительно сообщить правоохранительным органам.
2.16. «Перевозчик» обязан  не брать дополнительный груз (сборный), без письменного согласия «Заказчика».
2.17. В случае повреждения (причинения вреда) груза(у), «Перевозчик» обязан обеспечить участие представителя «Заказчика», страховщика в осмотре поврежденного, транспортного средства (места) в котором оно находилось, а также проведении мероприятий по установлению размере причиненного вреда (ущерба).

3. Права и обязанности «Заказчика»
3.1. «Заказчик» обязан своевременно направлять «Перевозчику» заявки на предоставление транспортных средств.
3.2. «Заказчик» обязан указать в заявке вид подвижного состава, вид груза, вес брутто, местонахождение грузоотправителя, время прибытия транспортного средства под погрузку и время доставки груза грузополучателю,  адрес грузополучателя, имена и телефоны контактных лиц.

3.3. «Заказчик» обязан при размещении заявки на перевозку у «Перевозчика», обеспечить предъявление грузоотправителем груза весом (брутто) не более 25 (Двадцати пяти) тонн.

3.4. «Заказчик» обязан обеспечить в пункте погрузки возможность получения водителем груза к перевозке по предъявлению путевого листа заверенного печатью «Перевозчика» и документа, удостоверяющего личность водителя (паспорта).

3.5. «Заказчик» обязан, обеспечить силами грузоотправителя, или грузополучателя: соблюдение бесперебойности графика погрузочно-разгрузочных работ.
3.6. «Заказчик» обязан произвести оплату услуг «Перевозчика» в соответствии с р. 5 настоящего договора.

4. Технология осуществления перевозки
4.1. Основанием для начала организации «Перевозчиком» перевозки грузов служит заявка от «Заказчика», которая оформляется «Заказчиком» и передается «Перевозчику» по факсу №______________ за 12 часов до времени подачи транспорта.

4.2. Заявка считается принятой, если «Перевозчик» подтвердил своей печатью и подписью заявку «Заказчика» в течении 2 часов с момента получения заявки.

4.3. Заявка на перевозку должна в обязательном порядке содержать следующие сведения:

- Номер и дату заявки;

- Наименование грузоотправителя, страну, город местонахождения;

- Наименование  грузополучателя, страну, город местонахождения;

- Место погрузки (адрес, контактные  лица, контактный  телефон);

- Место разгрузки (адрес, контактные лица, контактный  телефон);

- Наименование товара, количество, вес, объем;

- Дату и час подачи автопоезда под загрузку;

- Требуемый тип подвижного состава;

- Срок доставки груза;

- Стоимость оказываемых услуг;
- Дополнительные условия оказания услуг;

- Подпись уполномоченного лица «Перевозчика», печать «Перевозчика».

4.4. Заявка может содержать указания на необходимость оказания дополнительных услуг.
4.5. Выдача груза грузополучателю осуществляется исключительно на основании оформленного оригинала доверенности, подтверждающей правомочность лица, - представителя грузополучателя, - на право получения груза, указанного в товарно-транспортной накладной и товаросопроводительной документации; а также при предъявлении указанным лицом паспорта на свое имя.
4.6. Погрузка / разгрузка подвижного состава, прибывшего в адрес грузоотправителя / грузополучателя осуществляется в течении 24 часов с момента прибытия подвижного состава, соответственно под погрузку/разгрузку.
4.7. Не допускается: перевозка грузов автотранспортными средствами, зарегистрированными на территории республик Северного Кавказа и по маршрутам, которые проходят через территории республик Северного Кавказа.

5. Сроки и порядок расчетов
5.1. «Заказчик» производит оплату вознаграждения «Перевозчика» в соответствии с настоящим договором и предоставленными счетами, счетами-фактурами.

5.2. Оплата производится в течении 10 (десяти) банковских дней с момента получения «Заказчиком» оригинала товарно-транспортной накладной с отметками грузополучателя, счета и счета-фактуры.
5.3. «Заказчик» производит оплату за услуги путем перечисления денежных средств на расчетный счет «Перевозчика», либо путем внесения в кассу «Перевозчика» наличных денежных средств с получением подтверждающих платежных документов.
5.4. Датой оплаты считается дата списания денежных средств с расчетного счета «Заказчика», либо внесения в кассу «Перевозчика».

5.5. По соглашению «Сторон» могут быть применены другие виды расчета, предусмотренные законодательством РФ.

6. Ответственность «Сторон»
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных настоящим договором, «Перевозчик» и «Заказчик» несут ответственность по основаниям и в размере, которые определяются настоящим договором, Гражданским кодексом РФ, Уставом автомобильного транспорта.
6.2. «Перевозчик» несет ответственность: за груз по качественным и количественным параметрам; за целостность пломбы и упаковки в процессе перевозки.

6.3. «Перевозчик» несет ответственность перед «Заказчиком» в виде возмещения реального ущерба за утрату, недостачу или повреждение (порчу) груза после принятия его «Перевозчиком» и до выдачи груза грузополучателю, указанному в товарно-транспортной накладной, если не докажет, что утрата, недостача или повреждение (порча) груза произошли вследствие обстоятельств, которые «Перевозчик» не мог предотвратить и устранение которых от него не зависело, в следующих размерах:

- за утрату или недостачу груза, принятого «Перевозчиком» для перевозки с объявлением ценности, в размере объявленной ценности или части объявленной ценности, пропорциональной недостающей части груза;

- за утрату или недостачу груза, принятого «Перевозчиком» для перевозки без объявления ценности, в размере действительной (документально подтвержденной) стоимости груза или недостающей его части;

- за повреждение (порчу) груза, принятого «Перевозчиком» для перевозки с объявлением ценности, в размере суммы, на которую понизилась объявленная ценность, а при невозможности восстановления поврежденного груза в размере объявленной ценности;

- за повреждение (порчу) груза, принятого «Перевозчиком» для перевозки без объявления ценности, в размере суммы, на которую понизилась действительная (документально подтвержденная) стоимость груза, а при невозможности восстановления поврежденного груза в размере действительной (документально подтвержденной) стоимости груза.

6.4. «Перевозчик» наряду с возмещением установленного ущерба, возвращает «Заказчику» провозную плату.

6.5. В случае недопоставки груза или просрочки в доставке груза, повлекший отказ грузополучателя его принять, и возврата груза «Заказчику» (грузоотправителю), «Перевозчик», по требованию «Заказчика», возмещает последнему стоимость груза, не подлежащего дальнейшей реализации.

6.6. В случае использования «Перевозчиком» для своих нужд каких-либо грузов, принятых к перевозке, лица, виновные в этом, привлекаются в установленном порядке к ответственности, а «Перевозчик» возмещает стоимость груза в двойном размере

6.7. В случае необоснованной выдачи груза не надлежащему грузополучателю «Перевозчик» уплачивает «Заказчику» - помимо стоимости указанного груза штраф в размере стоимости оказываемых услуг.

6.8. За неподачу транспорта в установленные заявкой сроки «Перевозчик» выплачивает «Заказчику» штраф в размере 1 000 рублей.

6.9. За опоздание под разгрузку «Перевозчик» выплачивает «Заказчику» штраф в следующем размере:

- за первые сутки опоздания 1 000 руб.;

- за последующие сутки в размере 15 % провозной платы за каждые сутки просрочки, но не более 90 % провозной платы.
6.10. «Заказчик» вправе считать груз утраченным и потребовать возмещения за утрату груз, если груз не был выдан грузополучателю в течение 10 дней по истечении срока доставки груза.

6.11. В случае нарушения «Заказчиком» сроков оплаты перевозки он выплачивает «Перевозчику» пени в размере 0,1 % от стоимости перевозки за каждый день просрочки платежа с момента выставления «Перевозчиком» претензии.

6.12. В случае отказа «Перевозчика» от подтвержденной им заявки, «Перевозчик» уплачивает «Заказчику» штраф в размере 1 000 руб.

7.  Порядок разрешения споров
7.1. Все споры и разногласия, возникшие между «Сторонами» в рамках исполнения настоящего договора, разрешаются путем переговоров.

7.2. Претензии выставляются в течение 30-ти дней с момента, когда потерпевшая сторона узнала о нарушении своих прав.

7.3. Претензии рассматриваются в течение одного месяца со дня их заявления.

7.4. Претензии предъявляются в письменной форме. К претензии должны быть приложены документы, подтверждающие претензию.

7.5. В случае не достижения «Сторонами» соглашения все споры и разногласия подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Санкт-Петербурга и Ленинградской области.

8. Обстоятельства, освобождающие от ответственности.

«Сторона» освобождается от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего договора в результате событий чрезвычайного характера, которые «Сторона» не могла ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами.

8.1. К таким событиям чрезвычайного характера относятся: наводнение и иные явления природы, военные действия, зафиксированные соответствующими органами, массовые беспорядки, акты органов власти и управления РФ и других стран СНГ.

8.2. При наступлении указанных в п. 8.1. обстоятельств, «Сторона» должна без промедления известить о них в письменном в виде другую «Сторону». Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также оценку их влияния на возможность исполнения «Стороной» своих обязательств по настоящему Договору и срок исполнения обязательств.

8.3. По прекращении указанных в п. 8.1. обстоятельств «Сторона» должна без промедления известить об этом другую «Сторону» в письменном виде и представить документ, выданный государственным органом или Торгово-Промышленной палатой, подтверждающий факт возникновения обстоятельств, указанных в п. 8.1. В извещении должен быть указан срок, в который предполагается исполнить обязательство по настоящему Договору.

8.4. В случаях, предусмотренных в п. 8.1., срок выполнения «Сторонами» обязательств по настоящему договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют такие обстоятельства и их последствия.

8.5. В случаях, когда указанные в п. 8.1. обстоятельства и их последствия продолжают действовать более 3 месяцев или при наступлении таких обстоятельств становится ясно, что они и их последствия будут действовать более этого срока, любая из «Сторон» вправе расторгнуть настоящий договор, предупредив об этом письменно другую «Сторону» за две недели до даты расторжения договора. При этом ни одна из сторон не вправе требовать возмещения каких-либо убытков, понесенных ею в связи с настоящим договором.

9. Сроки действия договора.

9.1 Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует в течение 1 года с момента подписания.

9.2 Договор автоматически продлевается на следующий календарный год, если любая из «Сторон» в письменном виде не заявит о его расторжении не позднее, чем за один месяц до завершения первого или последующего сроков действия договора.

10. Дополнительные положения.
10.1. Настоящий договор составлен на русском языке в двух подлинных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, - по одному для каждой из «Сторон». Все дополнения и изменения к настоящему договору действительны лишь в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями «Сторон».

10.2. Настоящий договор может быть изменен или расторгнут по соглашению «Сторон». Данные соглашения совершаются в письменном виде, подписываются «Сторонами» и становятся неотъемлемой частью настоящего договора с момента их подписания «Сторонами».

10.3. В случаях противоречия условий настоящего договора нормам Гражданского кодекса РФ, будут действовать нормы Гражданского кодекса  РФ (согласно ст.ст. 421, 422 ГК РФ).

10.4. В случаях, не предусмотренных настоящим договором, стороны руководствуются: Гражданским кодексом РФ; Уставом автомобильного транспорта РСФСР; Правилами перевозок грузов автомобильным транспортом; Конвенцией МДП, КДПГ, а также действующим законодательством РФ и нормами международного права.

10.5. После подписания настоящего договора все предварительные переговоры по нему, переписка, предварительные соглашения и протоколы о намерениях по вопросам, так или иначе касающиеся настоящего договора, теряют юридическую силу.

10.6. «Стороны» пришли к соглашению, что факсимильные копии, которыми «Стороны» обмениваются в целях исполнения обязательств по договору, приравниваются к оригиналам. Каждая из «Сторон» впоследствии вправе потребовать предоставления оригиналов документов, ранее переданных по средствам факсимильной связи.

10.7. «Стороны» пришли к соглашению, что действительная (документально подтвержденная) стоимость груза определяется исходя из цены, указанной в договоре (поставки/купли-продажи), счете продавца и товарно-транспортной накладной, а при ее отсутствии исходя из средней цены на аналогичный товар, существовавшей в том месте, в котором груз подлежал выдаче, в день добровольного удовлетворения такого требования или, если требование добровольно удовлетворено не было, в день принятия судебного решения.

10.8. Приложения к настоящему договору являются неотъемлемой частью настоящего договора.

11. Адреса «Сторон» и банковские реквизиты.

	«Заказчик»:

Юр.адрес: 198188, Санкт-Петербург,

Ул. Маршала Говорова, д. 8А

 Факт. адрес: : 198188, Санкт-Петербург,

Ул. Маршала Говорова, д. 8А

ИНН 7816364037   /   КПП 781601001
Р/с  40702810000000008061
К/с  30101800000000000852
БИК 044030852

ОКВЭД 63.40,50.20.1,50.20.2,60.24,63.11,63.11.2

ОКПО
 76219244

ОКАТО  40296561000
	«Перевозчик»:

Юр.адрес:

Факт. адрес:

ИНН    /   КПП
Р/с
К/с

БИК

ОКВЭД

ОКПО

ОКАТО

	__________________/Габов Ю.И./
(Ф.И.О. Руководителя / Подпись / )
М.П.
	______________________________

(Ф.И.О. Руководителя / Подпись / )
М.П.

PAGE
1
«Заказчик»________________________                  «Перевозчик» ______________________